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Tiedotustutkimuksen uudet bibliografiat 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen biblio
grafian VIII osa on ilmestynyt marras
kuun alussa. Bibliografiaan on koottu 
504 viitettä suomalaisesta tiedotustutki
muksesta vuosilta 1981-82, monografiois
ra, keskeisistä sarjajulkaisuista ja aika
kauslehtiartikkeleista sekä opinnäytteistä 
ja esitelmistä. 

Jokaisesta julkaisusta on laadittu ly
hyt tiivistelmä, josta ilmenee mitä jul
käisu käsittelee. 

Aineisto on luokiteltu aiheen mukaan 
bibliografian edellisten osien tavoin. Li
säksi siinä on asiahakemista ja tekijä
hakemista bibliografian VI-VIII osiin. 

Suomalaisen tiedotustutkimuksen bib
liografia VIII kuuluu Tampereen yliopiston 
tiedotusopin laitoksen E-sarjaan numerol
la 3/1983. Sitä voi tilata hintaan 37,10 
mk osoitteesta Yliopiston paperikauppa, 
Tampereen yliopisto, Kalevantie 4, 33100 
Tampere 10. 

Kesällä ilmestyi pohjoismaisen tiedo
tustutkimuksen bibliografian (NORDI
COM, Bibliography of Nordic Mass 
Communication Literature) uusin osa, 
joka sisältää tiedot paaas1assa vuonna 
1982 julkaistusta pohjoismaisesta tiedo
tustutkimuksesta. Julkaisut on järjestetty 
julkaisumaan mukaan. Jokaisesta julkai
susta on tiivistelmä. Erillisessä index
osassa on asiahakemisto, joka noudattaa 
Unescon laatimaa joukkotiedotustesaurus
ta. Lisäksi siinä on tekijähakemista ja 
hakemisto julkaisijalaitoksista. 

Marja Oksa 

Nordicomin muutostuulet 

Pohjoismainen kulttuurisihteeristö asetti 
marraskuussa 1982 työryhmän arvioimaan 
NORDICOMin nykyistä toimintaa. 

NORDICOM on toiminut noin kymmenen 
vuoden ajan kokeiluprojektina, nykyisillä 
säännöillä ja organisaatiolla vuodesta 
1979 alkaen. Työryhmän tehtävänä oli: 
1) arvioida, onko toiminta NORDICOMin 
sääntöjen mukaista ja vallitseeko kustan
nusten ja tuotettujen palvelusten välillä 
riittävä tasapaino, 2) tutkia, voidaanko 
on Iine -tietokanta liittää kansallisiin 
ja pohjoismaisiin informaatio- ja doku
mentaatiojärjestelmiin, 3) selvittää, missä 
määrin tiedotustutkimus tarvitsee erityis
tä pohjoismaista tukea ja mitä tukimuo
toja voidaan osoittaa. 

Evalvoinnin tuloksia 

Lähes vuoden työskenneltyään työryhmä 
jätti raporttinsa NORDICOMin hallituk
selle, joka käsitteli sitä kokouksessaan 
11. lokakuuta 1983. Työryhmä piti tär
keänä, että tiedotustutkimuksella on py
syvä ja jatkuva kirjallisuuden dokumen
taatiojärjestelmä. Ryhmä esitti arvionsa 
15 kohdan muodossa, joissa puututtiin 
NORDICOMin organisaatioon, toimintaan 
ja talouteen. Ryhmä kirjasi paljolti niitä 
ongelmia, joista NORDICOMissa on kes
kusteltu koko sen toiminnan ajan. Orga
nisaation osalta ryhmä puuttui hallituk
sen, muun koordinointityön ja mahdollis
ten käyttäjäkokousten tehtäviin. Toimin
nassa nähtiin parantamisen varaa muun 
muassa aineiston valintakriteereissä (suu
ri ongelma on ns. harmaa kirjallisuus 
eli kirjakauppajakelun ulkopuolella oleva 
aineisto), tietokannan hakujärjestelmässä, 
käytetyssä UNESCOn tesauruksessa, ai
neiston syöttämisessä tietokantaan, suo
malaisen aineiston tiivistelmien kääntä
misessä. Työryhmä ei pitänyt tarpeellise
na tietokannan liittämistä pohjoismaisiin 
kansallisiin kirjasto- ja informaatiopalve
lujärjestelmiin, vaikka yhteistyövalmiuksia 
tulisikin kehittää. Talouden osalta ryhmä 
esitti palvelujen saattamista maksullisiksi 
eräänlaisella jäsenmaksuperiaatteella. 

Evalvointityöryhmän johtopäätös oli, 
että NORDICOMin toimintaa tulee vas
taisuudessakin tukea pohjoismaisin va
roin. Se on yksi hyvin toimivista poh
joismaisista hankkeista ja on edistänyt 
poikkitieteellisen tutkimuksen infrastruk
tuurin kehittämistä. Rahoitus tulee saada 
pysyväksi ja koordinointi työhön lisä varo
ja. Ryhmä esitti, että seuraavan kolmen 
vuoden aikana olisi ns. vakiinnuttamis-

kausi, jona aikana NORDICOMille etsi
tään pysyvä rahoitus. 

Hallituksen vastaus 

NORDICOMin hallitus käsitteli kokouk
sessaan työryhmän raporttia, johon se 
laati oman vastauksensa. Vastaus on 
lähetetty pohjoismaiselle kulttuurisihtee
ristölle, joka käsittelee sitä erillisessä 
kokouksessaan tammikuussa 1984. Poh
joismainen ministerineuvosto, joka lopul
lisesti päättää NORDICOMin tulevaisuu
desta, tekee päätöksen kulttuurisihteeris
tön esityksen perusteella. 

Hallitus pitää NORDICOMin pysyvää 
rahoitusta tarpeellisena ja esittää, että 
Pohjoismainen ministerineuvosto myöntää 
sen pohjoismaisesta kulttuuribudjetista. 
Muutkaan rahoitusmahdollisuudet eivät 
ole poissuljettuja. Vuoden 1984 alusta 
alkavan vakiinnuttamiskauden tärkein 
tavoite on hankkia pysyvä rahoitus. 
NORDICOM ei siis enää ole kokeilupro
jekti. 

Muilta osin hallituksen vastaus työ
ryhmän raporttiin koskettelee hallintoa 
ja organisaatiota, "teknisiä" ongelmia, 
tietokantaa sekä palveluiden saattamista 
maksullisiksi. "Teknisistä" ongelmista 
hallitus puuttui muun muassa materiaalin 
syöttämisen hajauttamiseen, joka on kal
lis ratkaisu, materiaalin valinnan jatku
vaan ongelmaan, tiedotuslehtien toimit
tamiseen ja levittämiseen, palvelujen 
markkinointiin sekä suomalaisen aineiston 
kääntämiseen. Viimeksi mainitun osalta 
vastauksen liitteenä on suomalaisten do
kumentalistien arvio tiivistelmien kään
tämiskustannuksista. 

Hallitus päätti esittää, että NORD1-
COMille myönnettäisiin varoja tietokan
nan ilmaiskäyttöä varten vuodeksi 1984. 
Mikäli varoja ei saada, tietokanta ei 
ole lainkaan käytössä vuoden vaihteen 
jälkeen. Datacentralen, jonka hallussa 
tietokanta tällä hetkellä on, ei ole kiin
nostunut sen käyttöönsaattamisesta. Ky
symys on siitä, että tietokanta on pieni 
ja sen käyttö liian vähäistä ollakseen 
kannattavaa. Tietokannan tulevaisuutta 
suunniteltaessa päätettiin kääntyä 
NORDINFOn puoleen. Hallitus päätti 
esittää NORDINFOI!e, että se kevään 
ja kesän 1984 aikana laatisi selvityksen 
ja/tai järjestäisi konferenssin yhteis-
kunta tieteellisistä in f orm aa tiopal ve 1 uista 
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pohjoismaissa. Tässä yhteydessä tulisi 
selvittää ne mahdollisuudet, joita on 
olemassa NORDICOMin ja sen tietakan
mm liittämisestä laajempaan informaatio-
1a dokumentaatiojärjestelmään. Palveluis
l a maksullisia ovat tällä hetkellä biblio
grafia ja tietokanta, jotka säilyvätkin 
maksullisina mahdollisia ilmaiskokeiluja 
lukuunottamatta. Sen sijaan hallitus ei 
pidä suotavana tiedotuslehtien tekemistä 
maksullisiksi. J äsenmaksuperiatteeseen 
siirtyminen, mitä arviointityöryhmä esit
ti, vähentäisi palveluiden käyttöä. 

Suomen keskus siirretään? 

Tampereen yliopiston tiedotusopin laitok
sen, NORDICOMin Suomen keskuksen 
ja Tampereen yliopiston kirjaston kesken 
on ollut alustavia keskusteluja NORDI
COMin toiminnan siirtämisestä kirjaston 
yhteyteen. Ajatus liittyy Tampereen yli
opiston kirjaston hankkeeseen saada kes
kuskirjasto-oikeudet sosiaali- ja viestintä
tieteissä. Hanke on parhaillaan vireillä 
ja päätöstä odotetaan syksyn 1984 aika
na. Myös suomalaisen tiedotustutkimuksen 
bibliografian saaminen erillistietokannaksi 
KAT!in (Kotimaisen kirjallisuuden tieto
kanta) on ollut keskustelunalaisena. Täl
löin suomalainenkin bibliografia olisi 
haettavissa myös suorasaantina. Painetun 
bibliografian tuottamisesta ei kuitenkaan 
luovuttaisi. 

Marja Oksa 
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Uutta viestintäteknologiaa koskeva poh
diskelu on Suomessakin vihdoin herännyt 
toden teolla, ei vain tutkijoiden kam
mioissa, viestinnän ammattilaisten kesken 
ja teollisuuden tuotekehittelynä, vaan 
myös valtiovallan tasolla. Tapahtuuko 
tämä liian myöhään, voidaan tietenkin 
kysyä. Joka tapauksessa liikenneministe
riön järjestämään seminaariin HeisiniSissä 
syyskuun lopulla kokoontui noin 70 vies
tinnän eri alojen asiantuntijaa, ammatti
laista, tutkijaa ja päätöksentekijää poh
timaan joukkoviestintäteknologian vaiku
tusten arviointia ja esittämään käsityk
sensä liikenneministeriön asiaa koskevasta 
laajasta tutkimushankkeesta. 

Tutkimushankkeen taustana on valtio
neuvoston periaatepäätös, jonka mukaan 
"Liikenneministeriö yhdessä alan tutki
muslaitosten kanssa käynnistää vuonna 
1983 pitkäaikaisen uusien viestintätekno
logioiden arviointi- ja kokeiluprojektin, 
jossa selvitetään uuden viestintätekno
logian yhteiskunnalliset soveltamismah
dollisuudet ja vaikutukset". Hanke perus
tuu teknologiakomitean ehdotukseen, ja 
painottaa joukkoviestintäteknologioiden 
mahdollisuuksia ja vaikutuksia "erityisesti 
haja-asutusalueiden ja erityisryhmien 
osalta". 

Projektia ovat valmistelleet tämän 
vuoden ajan yhteistyössä liikenneministe
riön kanssa VTT ja posti- ja telehallitus. 
Lisäksi asiantuntijoina ovat olleet elek
troniikka- ja viestintäteollisuuden ja 
viestintäalan järjestöjen sekä tutkimus
laitosten edustajat. 

Tutkimusohjelman tavoitteiksi on ase
tettu määritellä ne uuden joukkoviestin
täteknologian sovellutukset, jotka "(1) 
parhaiten tukevat tasapainoista ja hallit
tua siirtymistä teollisesta yhteiskunnasta 
tietoyhteiskuntaan, (2) tarjoavat parhai
ten kansalaisille runsasta ja monipuolista 
tietoa, (3) tukevat viestintäteollisuutta 
ja sitä palvelevia tuotannonaloja koti
ja ulkomaanmarkkinoilla ja nopeuttavat 
tietotekniikan käyttöönottoa elinkeino-

elämän muilla sektoreilla". Valmistelu
työryhmän tavoitteena lienee ollut tutkia 
enemmän teknologiaa ja tietoyhteiskun
taan siirtymisen teknisiä soveltamismah
dollisuuksia kuin yhteiskunnallisia ja vies
tinnällisiä vaikutuksia. 

Tämä heijastuu myös valintakritee
reissä. Ohjelma korostaa viestintätekno
logioita, joilla oletetaan olevan laajat 
käyttömahdollisuudet ja joista kotimaisil
le valmistajille ja tuottajille on hyötyä. 
Tulosten toivotaan olevan välittömästi 
hyödynnettäviä. Lisäksi halutaan selvittää 
teknologian käyttäjäkuntaan kohdistuvia 
vaatimuksia ja seurausvaikutuksia. 

Työryhmä ilmoittaa tutkimusohjelman 
tarkoituksellisesti rajaavan ulkopuolelle 
viestinnän sisältökysymykset, viestinnän 
tuottajat (kuka harjoittaa viestintää) 
Ja kenen tulisi soveltaa uutta viestintä
teknologiaa. 

J aukkoviestinnän teknologian tutki-
musohjelma rahoitetaan pääosin valtion 
budjettivaroin, joskin teollisuus osallis
tuu joiltakin osin projektiin. Tutkimus
ohjelmaan kuuluivat esitysvaiheessa seu
raavat pääprojektit: 

1. laajakaistaverkot viestinnässä 
2. tiedonhallintajärjestelmien 

kehittäminen 
3. kestopaperi 
4. painoviestinnän toimitustyön 

automaatio 
5. uusi tietotekniikka opetuksessa 

ja kirjastoissa 
6. joukkoviestintää koskevat 

perusselvitykset 

Nämä pääprojektit on jaettu 19 eri osa
projektiin. 

Keskeiseksi kommentoinoin aiheeksi 
seminaarissa nousi kysymys uuden vies
tintäteknologian vaikutusten arvioinnin 
osuudesta koko projektissa. Kuten jo 
projektin tavoitteenasettelusta ilmenee, 
kyseessä ei ole ainoastaan teknologioiden 
kehittely ja tuotteiden kilpailukyvyn 
arviointi vaan laajemmin myös inhimillis
tä viestintää ja yhteiskunnallisia muutok
sia koskevien vaikutusten arviointi ja 
ennustaminen. Kokouksen keskeisenä 
palautteena liikenneministeriölle olikin 
yhteiskunnallisten vaikutusten tutkimisen 
painopistealueen korostuminen. 

Ministeri Jouko Puhakka korosti 
avauspuheenvuorossaan viestintätekno-
logian merkitystä toisaalta poliittisen 

päätöksenteon, toisaalta yksityisen kansa
laisen kannalta. Hän katsoi uuden vies
tintäteknologian olevan hyödyksi parla
mentaariselle järjestelmälle, kunhan 
teknologia ei saa yliotetta. Samalla hän 
korosti inhimillisten näkökohtien huo
mioonottamista joukkoviestintäteknologiaa 
kehitettäessä ja sovellettaessa. 

Alustuspuheenvuoroissa korostettiin 
yleisesti viestintäteknologian aiheutta
mien muutosten ja vaikutusten selvittä
mistä joukkoviestinnän eri alojen kannal
ta. Alan järjestöjen edustajat painottivat 
uuden viestintäteknologian tutkimuksen 
keskeisyyttä etenkin, kun monella alalla 
on jo astuttu mukaan uuteen teknolo
giaan sekä itse työprosesseissa että vies
tintäteknologian käytännön sovellutuksis
sa. Edelleen nähtiin uuden teknologian 
tarvitsevan tuotteiden kehitystyötä. 
Puheenvuoroissa tuli esille jo olemass0. 
olevan tiedon ja kokeilujen hyödyntämi
nen ja koordinointi. Esimerkiksi Kaupun
kiliitto on käynnistänyt jo melko laaja:1 
uuden viestintäteknologian projektiL 
Puheenvuoroissa pohdittiin myös viestin
nän tarjonnan moninkertaistumisen yksi 
lötason vaikutuksia. Samoin korostettiir, 
viestintäteknologian aiheuttamaa muutos
ta viestinnän kenttään ja tarvetta tuot
taa viestintää koskevaa perustietoa. 

Yleiskeskustelussa pohdittiin muun 
muassa sitä, onko ylipäänsä aiheellista 
pitää erillään teknologian ja sen yhteis
kunnallisten vaikutusten tutkimus. Pitäi
sikö sen sijaan esimerkiksi tutkia kult
tuuriteknologisia vaihtoehtoja tai pyrkiä 
tutkimaan taloudellisia, teknologisia ja 
kulttuuritekijöitä yhdessä, erottamatta 
teknologiaa omaksi erilliseksi tutkimus
kohteekseen. 

Myös informaatioyhteiskunnan perus
raamien hahmottamisen tarve tuotiin 
esiin. Edelleen todettiin, että ei pitäisi 
tutkia niinkään teknologian vaikutuksia 
yhteiskuntaan kuin sitä, kuinka tekno
logiaan vaikutetaan. Samoin viestinnän 
sisältöjä ja viestinnän taloudellisia perus
taja ehdotettiin tutkittavaksi. Insinööri-
näkökulma vaikutti monen mielestä liian 
keskeiseltä, vaikka samanaikaisesti todet
tiin kerrankin insinöörien ja yhteiskunta
tieteilijöiden kohtaavan saman asian 
yhteydessä. 

Liikenneministeriön tutkimushanke 
sai runsaasti terveellistä palautetta osit
tain kapea-alaisesta näkökulmasta uuteen 
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